Tertia questio quadragesimequinque

de distinctione ubi queritur utrum anima separata possit recordari preteritorum que ipsa cognouit coniuncta. Videtur quod non

nam philosophus in li. de memoria et reminisc. ponit quod memoria est vis sensitiva. Ad oppositum Luce. 16. ait Abrabaz ad diuitem illum fili recordare quod recepisti bona in vita tua. In ista questione sunt duo articuli. primus an memoria proprie dicta cuius est recordari preteritorum sit in parte sensitiva. secundus si est in parte intellectiva.

Quantum ad primum articulum presupponit duo. primus quod aliquis actus cogitandi preteritum est in nobis. secundum quod recordari non est cuiuscumque preteriti immediate. sed tantummodo alicuius actus qui insuit primo supposito recordanti. Ex primo infert quatuor. primus quod potentia recordatiua habet post tempus. secundus quod recipit fluxum temporis inter instans et tempus in quo fluxit illud quod est obiectum recordationis et instans presentis perceptionis. tertium quod obiectum recordationis quando obicitur recordationi non est nisi presentis. quartus quod potentia recordatiua est seruatiua speciei. Ex 2. infert alia quatuor. primus quod recordatio est duplicis obiecti unius ut remoti vel ultimi scilicet alicuius circa quod recordans quandoque habuit actum humanum et alterius ut proximi scilicet actus humani et preteriti tendentis illud aliud obiectum. 2. quod actus preteritus dum insuit imprimet speciem sui in potentia recordatiua. tertius quod oportet actum preteritum humanum esse obiectum potentie recordatiue. 4. quod nullus potest habere recordationem nisi de actu proprio humano. Ex his infert unam conclusionem quod memoria proprie dicta est in parte sensitiva. vel quod recordatio non potest poni actus partis sensitivae. ubi nota quod nullus actus qui in brutis reperitur arguit memoriam esse in parte sensitiva. nec obstat de congregatione fornicarum et nidificatione iudicum. nam ista fiunt ab instinctu naturali. et de aibus dicentibus verba que videtur recordari. dico quod non recordantur. sed ex quodam habitu et assuetudine illud faciunt. Sicut etiam bestie in intentione viarum vel quod bestia non recordatur quod premeditetur in se in tali loco talem viam accipiam. sed dum ibi est cognoscit terram quodam instinctu. vel magis proprie quodam habitu immo perfecto et sic quod facit est a casu. Quantum ad secundum articulum ostendit quod memoria proprie dicta est in parte intellectiva ubi habes quomodo se habent memoria sensitiva et memoria intellectiva inter se et ad actum recordatum. Conclusio principalis propria quod memoria intellectiva in anima separata non est memoria sensitiva et omnium quorum anima coniuncta poterat recordari. potest etiam separata recordari non tamen omnium recordatione ut dictum est in precedenti questione. In solutione tertiae rationis principalis nota quod beati de peccatis commissis non recordabuntur et in misericordias domini in eternum cantabunt.

Et ibi notatur opinio Ricardi in. 4. di. 43. articulo. 7. q. 1. cum sua improbatione. quomodo etiam si de peccatis recordentur. dicitur quod illa recordatio nullam in eis tristitiam causabit. Ibi etiam habes quod beatus habet quicquid vult de presenti vel de futuro non tamen de preterito. Ad argumentum in principio dicitur quod licet Aristoteles ponat memoriam sensitivam non tamen negat intellectivam. nam eam ponit. 3. de anima.

Quarta questio quadragesimequinte

distinctionis ubi queritur utrum beati cognoscant orationes quas eis facimus vel pro eis offerimus. Videtur quod non. nam solus deus novit secreta. oratio mentalis que maxime est accepta est huiusmodi generis et cetera. Ad oppositum ille est unus error que tangit Hieronimus in epistola ad vigilantium et cetera. In ista questione sunt tres articuli. In primo articulo ostendit quod beatus naturali cognitione potest nostras tam vocales quam mentales orationes cognoscere patet. nam anima beata vel separata potest acquirere noticiam non solum abstractivam sed etiam intuitivam. non solum sensibilem sicut potest coniuncta. sed etiam quorumcumque intelligibilem. igitur orationem siue vocalem siue mentalem potest cognoscere dummodo in moderata distantia non impediat vel divina voluntas non prohibeat. ubi habes quod unus intellectus potest cognoscere naturaliter actum intimum alicui intellectui. In secundo articulo ostendit quod non est necesse ex ratione beatitudinis quod beatus naturaliter cognoscat orationes nostras etiam in verbo et tamen probabile est quod deus revelat illas quas eis offerimus vel deo nomine eorum. In tertio articulo ostendit quod beati orant pro illis a quibus orationes offeruntur eis. Et quod talis oratio fiat cum beatitudine. Sed aliquis diceret beatus recipit istas orationes si scit quod ille qui eas offert damnabitur quid oportet orare pro eo. Eodem modo dicam si scit quod salvabitur. dico quod beatus non scit voluntatem dei determinationem. potest bene scire dei complacitiam vel indignationem. sed ultima eius determinatio latet eum. Sed beati possunt orare pro ipsis in patria. dicitur quod non sed bene pro aliis. nam ipsi iam sunt in termino nec habent locum mercedi nec demerendi. sed orationes eorum vel rogamina valent pro amicis vel parentibus vel pro his a quibus orationes recipiunt. In solutione secunde rationis nota quod nulla est in mente operatio intellectus vel voluntatis et quecumque conditio vel proprietas realis ipsius. quin totum pateat angelo proportionabiliter presenti non impedito vel a se non impedito proportionabiliter presenti.

sicut a se coniuncte apparet per sensus albedo presens. deus antequam novit absque conditione. et hoc ex propria perfectione. sic quod impossibile est. quod aliquid sibi lateat. ideo beati et mali et a se separati propter defectum presentie multos actus non novierunt. et mali multa presentia etiam non novierunt deo impediente. Ad argumentum in principio dicitur quod licet deus per se sciat secreta cordium tamen alii sciunt deo permittente per angelos et cetera.

Intra distinctiones quadragesimas

sextam queritur utrum in deo sit iustitia. Videtur quod non. nam. 5. ethicorum. c. 2. dicitur ad servum nulla est iustitia quia nulla equalitas generis multo fortius dei ad creaturam cum deus possit dicere creature illud primi Corinthios. quid habes quod non accepisti a me. Ad oppositum in psalmo. Iustitia plena est dextera tua. In ista questione est videndum. primo quid sit iustitia. secundo quot modis sumitur. tertio si in deo est iustitia. Quantum ad primum articulum dicit Anselmus de veritate. c. 12. quod iustitia est rectitudo voluntatis propter se servata. sed philosophus. 5. ethicorum. magis eam specificat adiungens quod iustitia est ad alterum. ideo dicit quod nec sperus nec lucifer est ita admirabilis sicut iustitia quia ut ad alterum est difficile. Quantum ad secundum articulum quot modis sumitur iustitia dicitur quod duobus modis. quia quedam est iustitia naturalis. alia legalis. iterum legalis est duplex universalis et particularis. Item ista legalis particularis dividitur in distributivam et commutativam. Iustitia commutativa est cuius medium accipitur secundum proportionem arithmetica et sic requirit equalitatem. nam nihil differt an bonus abstulerit a malo quam contra ad hoc ut fiat iustitia et ut revertatur sublatum. vel si bonus mutauerit ceterum malo vel malus bono. et ista iustitia debet servari in punitio nibus. Iustitia autem distributiva est cuius medium sumitur secundum proportionem geometricam. et ista non querit equalitatem sed personarum dignitatem. hoc est si aliqua bona debent dividi in civitate non omnibus debent dari equaliter. quia si sic non servaretur iustitia. sed illa bona debent distribui secundum dignitates de quibus et alius annexis. 5. ethicorum deo duce lacius dicam. Quantum ad tertium articulum dico ista per ordinem. primo quod in deo est iustitia quia est rectitudo mentis. nam in deo est voluntas que est regula omnis inobliquitatis. Secundo quod in deo est iustitia ut iustitia est virtus ad alterum patet. nam est agens quod in omni actione sua servat rectitudinem. Tertio quod in deo est iustitia legalis. quia ubi est veritas practica procedens omnes determinationem voluntatis divine

ibi est iusticia legalis sed in deo est aliqua veritas practica prece-
dens omnem determinationem voluntatis. sicut est ista. diliges do-
minum deum tuum. Quarto quod in deo est iusticia particularis ad se
quasi ad alterum. quia voluntas sua determinatur per rectitudinem
ad volendum illud quod decet suam bonitatem. hoc est redditio de-
biti sibi ipsi quasi alteri. Quinto dico quod est ad propositum quod ius-
ticia commutativa in deo proprie respicit punitionem et premiatio-
nem ut scilicet pro meritis reddantur premia et pro peccatis supplicia
Distributiva vero respicit quasi naturas et perfectiones superaddi-
tas ut scilicet naturae distribuatur perfectio sibi proportionata. Sed ali-
quis diceret si iusticia distributiva est in deo ista respicit digni-
tatem personarum quomodo deus hic se habet quod videmus inius-
tis dare magnas dignitates et iustis miseras. Dico quod qui videntur
hic nobis iniusti forte apud deum sunt iusti. vel quod aliquando
malis dat bona hic temporalia quia non sunt ita mali quin fece-
runt aliquod bonum. et quia illud est remunerandum dat eis hic
bona ut pro alio seculo puniantur. e converso non sic est aliquis
bonus quin aliquando in hoc mundo peccaverit. sed quia ex his
peccatis non meretur eternum supplicium. ideo habet hic penas
ut in alio seculo habeat gloriam sicut illud Sapi. 10. Reddit deus
mercedem laborum sanctorum suorum. Sed quare deus iniustum dimittit
mori sine confessione sicut etiam iniustus. dicitur ad hoc cum sancto-
rum determinatione maxime beati Bernardini quod deus vocat ho-
mines vel ad maiorem gloriam vel ad minorem penam. et quia iustus vi-
det in bono proposito sic quod si plus viveret forte magis peccaret vo-
cat eum. Sed diceret aliquis facit malam mortem. dico quod non quia
non est putanda mala mors cuius bona vita precessit. et de malo
deus scit quod si viveret peiora que fecit faceret vocat eum sic ut inius-
tos habeat penas. Sed quis diceret in damnato videtur quod sit
magis de iusticia quam de misericordia. nam peccata que fecit sunt
finita et damnat eum in infinitum. dico quod damnat eum in infini-
tum hac de causa quia deus scit quod si viveret in infinitum semper pec-
caret et semper in peius iret. et sic ab infinita mala voluntate in infi-
nitum eum damnat non a voluntate simpliciter sed a voluntate
in actu partim posita et in potentia propinqua ponenda si sibi non
obiceretur. Et in hoc est textus beati Gregorii. ad magnam iusticia-
m dei iudicantis pertinet ut nunquam careat supplicio qui nunquam ca-
rere voluit peccato. Sed hic est manus dubia si in iusticia commu-
tativa debet servari equalitas quomodo servat dando paradysum
pro bonis factis cum sit textus ad Ro. 8. non sunt condigne pas-
siones huius seculi ad futuras glorias etc. dico quod deus est maxime

liberalis et dat illud ex liberalitate sua. Sed nos possemus petere
paradysum de iusticia dico quod si proponeremus passionem christi et eam
simul cum nostris bonis teneremus pro una parte et paradysum
pro alia credo quod possemus rectam facere commutationem. sed dis-
mittamus passionem christi si omnia bona mundi facta et fienda da-
rentur uni anime posset illa petere de condigno gloria. dicit qui-
dam quod non quia omnia hec sunt finita et gloria infinita. et illa glo-
ria est ordinis superioris. et est regula quod si ea que sunt ordinis in-
ferioris multiplicentur in infinitum nunquam attingerent ea que sunt
ordinis superioris maxime ad hoc quod fieret commutatio equalitatis
nam finiti ad infinitum licet sit proportio attingentie non tamen
equalitatis. ergo paradysus quomodo a sanctis qui vitam et bon-
na secula pro christo dederunt potest peti. dicitur ab Augustino quod non
de condigno. sed de congruo. nam postquam cathedre amisse a ma-
lis angelis spectant homines congruum est ut ibi ponantur. et con-
gruum est postquam lumus creature sue ut det nobis victum in hoc
mundo et iustus in alio paradysum. Ad argumentum in prin-
cipio dicitur quod non est ibi equalitas simpliciter nisi ad se ipsum.
ideo nec iusticia simpliciter nisi ad se quasi ad alterum. sed equal-
itas aliqualis potest ibi poni qualis potest esse domini exceden-
tis valde ad servum excessum.

Secunda questio quadragesima sex

te distinctionis ubi queritur utrum in deo sit misericordia
Videtur quod non. quia secundum Damascenum libro 2.
c. 13. misericordia est compassio de malo alieno. in deo nulla est com-
passio ergo etc. Ad oppositum in psalmo. paciens et multum
misericors. In ista questione sunt duo videnda. primo quid sit
misericordia. 2. si in deo est misericordia. Quantum ad pri-
mo dico quod misericordia duo importat. unum principale aliud ex derivati-
vo principale in misericordia est habitus vel forma qua nolumus miseriam
alteri. et quia vel nolumus miseriam eius in futurum tunc perseveramus si pos-
sumus. vel quia nolumus miseriam presentem tunc revelamus si possumus
Ex derivati autem misericordia importat quaedam displicentiam et passionem
unde iste modo misericors id est quod miserum habes cor. Quan-
tum ad 2. dico duo quod isto modo secundo in deo non est misericordia
cum in deo nulla passio vel miseria possit poni. 2. dico quod accipie-
do misericordiam primo modo ipsa propria est in deo quod patet sic.
Quia sicut nullum bonum evenit nisi deo volente. ita nullum
malum prohibetur ne eveniat nisi deo volente. Sed multe mis-
erie possibiles evenire aliquando prohibentur ne eveniant.

ergo deus habet nolle respectu illarum et permissionem respectu uentium. Ad arg^o in prin^o patet p ea que in lra sunt posita

Tertia questio quadragesimesepte

distinctionis ubi queritur utrum in deo distinguantur misericordia et iusticia. Videtur q non. nam Aug. xi. de ciuit. dei inquit. simplex e deus qd e quicquid habz et hoc de eo qd dicitur ad se eius. huiusmodi est misericordia et iusticia. g^o deus e iusticia. deus est misericordia. Ad oppositum est Cassandrus sup psalmu. s. be ueres semper sunt ad inuicem. et loquitur de misericordia et iusticia. Est prima opinio Thome in. 4^o di. 46. q. 1. et in illa per totum. et Ricardi di. eadem. q. 2. arti. 2. dicentium q misericordia est pars iusticie et non distinguitur ab ea. Sed opinio e doctoris q iusticia et misericordia distinguuntur formaliter in deo.

Ad auctoritates in principio dicitur q licet misericordia et iusticia sint idem realiter in deo tamen distinguuntur formaliter quare ad.

Quarta questio quadragesimesepte

distinctionis ubi queritur utrum in punitione malorum concurrat ex parte dei punientis iusticia cum misericordia. Videtur q non. qz sunt opposita. nam qd per misericordiam fit iusticie repugnare videtur. Ad oppositum s³ Aug. ubi supra in deo non distinguuntur. Primo ponit rationem s³ ratione iusticie et misericordie sumptam q in omni opere dei concurrunt iusticia et misericordia. et ponit congruentiam ad hoc et est Thome prima parte. q. 21. articulo. 4. et in di. presenti arti. 2. q. 2. in responsione ad secundam questionem. Sed ibidem doctor ostendit q nec ratio nec congruentia concludunt. S³ doctor respondet ad qdne aliter et tractat quatuor articulos. In primo articulo inquit q sit punitione malorum. et dicit q punitione e carentia perceptibilis boni conuenientis. vel perceptibilis punitione mali disconuenientis et utriusqz est in natura intellectuali. ubi habes q duplex est bonum nature intellectualis scz bonum et honestum et q utile reducit ad ista etiam ostendit q in voluntate ut sibi disconueniens tali nature putata operatio vel passio distincta contra operationem vel operatio disconueniens non quidem generaliter. sed qz nolita huiusmodi operatio in damnatis est semper intensa consideratio ignis. Ibidem habes q quadruplex tristitia in genere est in damnatis duplex de priuatione duplicis boni scz honesti que potest dici pena uermis et bonum. et duplex de duplici positione scz de disconuenienti detentione perpetua ignis ut diffinitive locantis. et de detentione perpetua ignis ut in consideratione ignis. In secundo articulo ponit

quomodo punitione malorum est a deo. Prima conclusio q prima pena que est continuatio culpe non habet deum pro causa positiua sed pro ca negatiua remota. Secunda conclusio q secunda pena q est priuatio beatitudinis non habet deum pro ca positiua sed pro ca negatiua. Tertia conclusio q tertia et quarta pena que sunt detentio localis diffinitive in ipso igne. et detentio in consideratione intense ignis habent deum pro ca positiua mediata qz mediante apprehensione obiecti. In tertio articulo ostendit an in ista punitione concurrat iusticia ex parte diuina. Prima conclusio q iuste deo dimittit damnatum perpetuo in culpa. et hanc declarat tripliciter. Secunda conclusio q secunda pena sic est a deo negatiue qz non confert beatitudinem. et hoc q est non conferre beatitudinem iuste est a deo. Tertia conclusio q tertia pena que est locari diffinitive in igne siue in vilissimo loco uniuersi. ibi concurrat iusticia. ubi habes quare deus permittit fieri mala in uniuerso. ibidem q ratio de perfectione uniuersi nec manifestatio diuine iusticie. nec de correspondentia mali pene ad malum culpe. nec de leticia bonorum. nec de punitione malorum concludunt deus debere mala permitti in uniuerso fieri. Sed dicit Aug. in anchilidion in. c. xi. q potens e de illis malis bona elicere. idem in eodem. c. mala conuenienter situata eminentius conueniant bona. Ex quibus potes colligere quare deus permittit mala fieri. Quarta conclusio quomodo est iusticia quasi quarte pene que est determinatio intellectus damnati ad considerandum intense super ipsum ignem cum impedimento ne alia posset considerare que consideratio aliorum minueret istam penam et hoc est a deo. In quarto articulo ostendit an misericordia concurrat in ista punitione ex parte dei punientis. et est opinio Thome in p^{ri}ti di. q. 2. arti. 2. ad primam questionem. dicit q deus ut dans et agens excedit passum ideo datio excedit passionem. Et ob hoc semper deus dat ultra ad dignum. Opinio propria q ideo concurrat misericordia qz opus e perfectus qto a pluribus uirtutibus procedit ideo si in ista punitione infligitur aliquid ad qd tribuendum inclinatur misericordia. misericordia superexaltabit iudicium illud. In solutione secunde rationis nota quare pena e eterna. dicitur q si malus perpetuo uirisset perpetuo peccasset ideo perpetuo punitur qz perpetuo peccauit in voluntate. et e ratio Gregorii in li. moralium super illud Job. Ad arg^o in prin^o dico q simplr non sunt opposita imo seuit iusticia nisi sit pietas uel misericordia sibi iuncta

Ira distinctione quadragesimaz septimam queritur utrum ule iudicium sit futurum. Videtur

non. nam dicitur in psalmo non resurgent impii in iudicio. ergo non erit vniuersale. Ad oppositum est Aug. de ciui. dei. c. 20. et 21.

In ista questione sunt tria videnda. primo quid est completa diffinitio iudicii. 2º si vltimum iudicium est futurum. 3º mouet aliqua dubia.

Quantum ad primum articulum quid est iudicium. dimissis aliquibus diffinitionibus particularibus dicitur quod iudicium est completa determinatio et autentica reddendi alicui secundum merita sua. ponitur in diffinitione completa quia includit determinationes firmas intellectus et voluntatis efficientem. hoc est voluntatis potentis et intendentis determinationem intellectus distributiuam. hoc est quod specificatur per illud autentica quia per hoc intelligitur quod sit illius qui secundum suam volitionem efficacem potest determinationem intellectus et voluntatis producere ad effectum. Quantum ad 2º articulum ponuntur quatuor congruentie. quarum prima talis est. Congruum est separare bonos a malis que separatio habet fieri per iudicium. Secunda congruentia est quod in secretis iudiciis que fiunt circa singulas personas licet sint iusta non tamen omnibus manifesta et sic rationabile est ut in iudicio generali manifestentur. Tertia congruentia est quia sicut res exeunt a primo effectiuo. ita reducantur in finem. et sic oportet ut fiat iudicium in quo fiat hec reductio ad primum a quo exierunt. Quarta congruentia est quod preter hoc quod vnus quisque ascribatur regno vel ciuitati tota multitudo huius ad regnum debet aliquando determinari ad possidendum illud. et tota alia multitudo relinqui carceri ut hoc modo sit sequestratio duarum ciuitatum. sicut Aug. tractat per totum de ciui. dei. et sic oportet ut mediante iudicio mittantur in ciuitatem vel relinquuntur carceri. Quantum ad tertium articulum mouet aliqua dubia. Primum vtrum iudicium fiet in tempore vel in instanti. Et si in tempore vel breui vel non breui. Ex quo ponit aliquos modos. primus quod si quislibet debet in speciali scire specialia merita vel demerita aliorum fiet in tempore longo. sed si debet scire sua merita vel demerita in speciali et aliorum in generali fiet tempore breui. vel si possint omnia successiue simul vnico actu hoc deus posset facere si vellet. sic iudicium fiet in instanti. Secundum dubium. disceptatio in iudicio erit vocalis vel mentalis. dicitur quod si iudicium erit in instanti erit mentalis. si in tempore erit vocalis. Sed dicit Scotus quod magis est consonum euangelio quod sit vocalis. Sed si vocalis in qua lingua. nam aliqui dicunt quod loquemur linguas latinam. alii grecam. Franciscus de mayronis dicit quod ebraticam. Alii quod erit noua formatio lingue. dico quod in hoc casu quod qui melius scit dicat. credo quod nemo certe potest dicere. Et si aliqui in hoc

faciunt casum ideo faciunt ut videantur a populo. Tertium dubium in quo loco fiet iudicium. dicunt aliqui quod fiet in valle Josopbat ut videtur innuere Jobelis propheta. Sed apostolus vult prima ad Thessolacenses 3º quod boni rapiuntur obuiam christo in aera. mali autem relinquentur in terra. et per consequens boni non erunt in valle Josopbat. et ideo magister sententiarum pro vltimo capitulo huius distinctionis dicit quod quidam pueriliter illud Jobelis intelligentes dicunt in valle Josopbat que vallis est in pede montis oliueti versus istam partem dominum ad iudicium descensurum quod frivolum est. Josopbat autem interpretatur iudicium dei. in valle ergo Josopbat id est domini iudicium congregabuntur omnes impii. iusti vero non descendent in valle iudicii id est inter damnatos. sed in nubibus eleuabuntur et erient obuiam christo. Sed in qua manu ponentur iusti dicitur quod in manu dextera christi. cum semper manus dextera sit honoratior sinistra ut habetur ab Aristotele. 5º ethicorum. Item quia christus sedet ad dexteram dei patris tanquam in parte honorabiliori. In aliquibus vero mundi partibus qui vadit prope parietem ille est honorabilior. nescio unde ortum habuit hic usus. Ad auctoritatem in principio dicitur quod non resurgent impii ad vitam tamen bene ad iudicium.

Secunda questio quadragimesep

time distinctionis vbi queritur vtrum mundus sit purgandus per ignem. Videtur quod non. quia tunc ignis purgaretur per ignem cum etiam elementa debeant purgari. Ad oppositum in psalmo. Ignis autem ipsum precedet. In ista questione sunt quatuor videnda. primo si mundus purgetur per ignem. secundo quis est ille ignis. tertio quantum ascendet. quarto si precedet aut sequetur iudicium. Quantum ad primum articulum dicitur quod purgabitur per ignem auctoritate Petri in secunda canonica. c. 3. Celi ardentes simul soluentur et elementa ardore ignis tepescent. Item Isaie vltimo. dominus in igne veniet. huius intentionis est Aug. 20. de ciui. dei. Quantum ad secundum articulum quis erit ille ignis dicitur tripliciter. vno modo quod ille ignis erit riuus de nouo creatus iuxta illud Danielis. 7. fluuius igneus rapidusque. Egrediebatur a facie et sequitur iudicium fecit et libri aperti sunt. Alius modus quod erit fluuius igneus per virtutem corporum celestium generatus. Tertio modo dicit Scotus quod sicut in diluuiio non fuerunt noue aque create sed dispersae congregate. sic erit in iudicio quod omnes ignes congregabuntur. et hoc sentit Augustinus. 20. de ciuitate dei. Figura inquit huius mundi